重庆市水利局

关于重庆市水文基础设施提档升级建设项目（市级规划区县项目）初步设计报告

准予行政许可的决定

市水文监测总站：

你站《关于审批重庆市水文基础设施提档升级建设项目（市级规划区县项目）初步设计报告的请示》（渝水文〔2023〕76号）已收悉（项目代码：2310-500000-04-01-532783）。根据《中华人民共和国行政许可法》第三十八条、《水行政许可实施办法》第三十二条第一项规定，经研究，决定准予行政许可。

一、工程位置及任务

本工程涉及的水文站点分布于万州区、黔江区、涪陵区、江北区、沙坪坝区、九龙坡区、南岸区、北碚区、渝北区、巴南区、长寿区、江津区、合川区、永川区、南川区、綦江区、大足区、璧山区、铜梁区、潼南区、荣昌区、开州区、梁平区、武隆区、城口县、垫江县、忠县、云阳县、奉节县、巫山县、巫溪县、石柱县、秀山县、酉阳县、彭水县、西部科学城重庆高新区、万盛经开区等37个区县（自治县）。

建设任务为新建2处水文站、51处水位站、3处雨量站，升级改造103处水文站、324处水位站、1335处雨量站。

二、工程建设方案

基本同意按照水利部颁布的《水文基础设施建设及技术装备标准》（SL/T 276-2022）对水文基础设施工程建设项目的分类和标准进行建设。基本同意工程测验河段基础设施、雨量、水位、流量、蒸发观测设施、附属设施建设方案以及仪器设备购置。

三、工程工期

基本同意工程施工总工期为12个月。

四、工程投资

投资概算以市发展改革委（渝发改农经〔2023〕1247号）核定投资为准。

五、其他

（一）本项目分布在全市37个区县，由相关区县水行政主管部门负责组织辖区内项目实施。

（二）请抓紧完善开工前相关手续，及时开工建设，应自工程开工之日起15个工作日内完成开工备案。

（三）请按照审查意见要求和批复的设计文件、投资规模，严格控制工程建设内容和标准，落实项目法人责任制、招标投标制、建设监理制、合同管理制，建立健全质量与安全监督体系，加强合同履约监督，加强对危险性较大单项工程安全施工监督。认真做好环境保护、水土保持和水文化建设等工作，确保工程质量，按期完成工程建设任务。

附件：重庆市水文基础设施提档升级建设项目（市级规划区县项目）初步设计报告审查意见

                           重庆市水利局

                           2024年1月25日

（此件主动公开发布）

（联系人：杜明格；联系电话：023—89079070）

附件

重庆市水文基础设施提档升级建设项目（市级规划区县项目）初步设计报告审查意见

2023年12月6日，重庆市水利局对重庆市水文监测总站报送的《重庆市水文基础设施提档升级建设项目（市级规划区县项目）初步设计报告》（以下简称《初设报告》）进行了审查。参加会议的有项目主管单位重庆市水利局、项目法人重庆市水文总站和编制单位重庆市水利电力建筑勘测设计研究院有限公司的代表。会议成立了专家组，听取了编制单位关于建设项目主要内容的汇报，进行了认真的审议和讨论，基本同意《初设报告》。主要审查意见如下：

一、建设目标

基本同意《初设报告》提出的建设目标。按照标准化、规范化、现代化的要求，充分应用现代先进技术和手段，对区县水文站、水位站、雨量站进行提档升级建设，基本解决测站部分基础设施损毁、设备陈旧老化、通讯保障程度低、时效性差以及补充完善监测站网等问题，提升重庆市水文测报能力和信息服务现代化水平，为地区水文预报、水旱灾害防御、水资源配置和利用等工作提供更好的技术支撑。

二、建设任务和规模

（一）基本同意建设任务。

新建2处水文站、51处水位站、3处雨量站，提档升级103处水文站、324处水位站、1335处雨量站。

（二）基本同意建设规模。

新建2处水文站、提档升级103处水文站，建设测验河段基础设施、流量、水位、降水、蒸发测验设施及生产业务用房；购置流量、水位、降水、蒸发等信息采集处理仪器设备、报汛及通信设备、专业设备用房配套设备及装修等。

新建51处水位站、提档升级324处水位站，建设测验河段基础设施、水位和降水测验设施；购置水位、降水等信息采集仪器设备、报汛及通信设备等。

新建3处雨量站、提档升级1335处雨量站，建设降水观测设施；购置降水信息采集处理仪器设备、报汛及通信设备等。

三、方案设计

（一）建设标准。基本同意按照水利部颁布的《水文基础设施建设及技术装备标准》（SL/T 276-2022）对水文基础设施工程建设项目的分类和标准进行建设。

（二）测验河段基础设施。基本同意水准点、测站标志、警示牌、保护标志牌、观测道路等测验河段基础设施的建设方案。

（三）流量水位雨量蒸发观测设施。

1.基本同意水文站缆道、H-ADCP等流量测验设施的建设方案。

2.基本同意水尺、水位图像识别、水位计等水位观测设施的建设方案。
3.基本同意雨量、蒸发观测设施的建设方案。

（四）生产业务用房及附属设施。基本同意站房、站院、进站道路、围墙、环境绿化等设施的建设方案。

（五）仪器设备。基本同意各站涉及的流量、水位、降水、蒸发等信息采集处理以及报汛通信等仪器设备配置方案。

四、施工组织设计

基本同意《初设报告》提出的工程施工组织设计。

基本同意施工进度安排，总工期为12个月。

五、工程管理

（一）基本同意《初设报告》提出的工程建设管理方案。重庆市水利局作为本项目的主管单位，重庆市水文总站为项目法人，建设任务涉及到的37个区县的水行政主管部门负责组织实施。

（二）基本同意运行管理方案。建设任务涉及到的37个区县的水行政主管部门为项目日常运行管理及维护单位。

六、设计概算

（一）基本同意《初设报告》提出的设计概算编制原则、依据和编制方法。

（二）基本同意根据重庆市2023年第11期价格水平进行编制。

重庆市水文基础设施提档升级建设项目（市级规划区县项目）工程静态总投资45065.79万元。

附件：1.重庆市水文基础设施提档升级建设项目（市级规划区县项目）初步设计报告投资估算审查表

2.重庆市水文基础设施提档升级建设项目（市级规划区县项目）初步设计报告专家组名单
[image: image1.png]

                      审查组组长：

                         2024年月16日

附件1

重庆市水文基础设施提档升级建设

项目（市级规划区县项目）投资概算汇总表

  单位：万元

	序号
	工程或费用名称
	建安工程费
	设备购置费
	独立费用
	合计

	第一部分
	 建筑工程
	4953.89

	4953.89

	第二部分
	机电设备及安装工程
	4394.45
	27343.12

	31737.57

	第三部分
	金属结构设备及安装工程

	第四部分
	施工临时工程
	515.02

	515.02

	第五部分
	 独立费用

	5787.43
	5787.43

	一至五部分投资合计
	10690.72
	27342.32
	5787.43
	43921.08

	基本预备费

	2071.88

	静态投资

	45065.79

附件2
	重庆市水文基础设施提档升级建设项目              （市级规划区县项目）初步设计报告

专家组名单

	姓 名
	所在单位
	　职称
	专业
	职务

	方德胜
	长江委上游水文水资源勘测局
	副高
	全面
	组长

	王  云
	重庆市水文监测总站（退休）
	副高
	水文
	成员

	曹  磊
	长江委上游水文水资源勘测局
	副高
	水文
	成员

	赵  东
	长江委上游水文水资源勘测局
	副高
	水文
	成员

	李良碧
	中国电建集团中南勘测设计研究院有限公司
	正高
	投资
	成员